1 V Eycinger. — " V eepisse. — " V Eycingerus. •— * V potestatem. 
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ghero1 bellum minatus est nee dubium est, quin etiam illi sua 
tempestas immineat, qui contra cesarem contraque jussum apo-
stolicum non timuit erigere cornua. omnes fere penas dede-
runt, qui duetores exercitus adversus cesarem fuere. comes 
de Schamberga huc2 ad cesarem impetraturus veniam pro-
fectus, infra sex dies animam exalavit preventusque morbi 
furore sine saeramentis ecclesie decessit. sie deus in eos 
ulciscitur, qui sedis apostolice mandata contemnunt. corpus 
illius hie inhumatus non est sed ad castra filiorum delatum. 
dominus de Valse gratiam cesaris multis preeibus querit; favet 
deus cesari nostro, qui sine gladio suos humiliat inimicos. 
Australes omnes malo animo sunt propter absentiam regis. 
jussi gubernatores sibi deligere, qui ad sex annos regant 
patriam, recusarunt. res turbide sunt; oportet Australes 
Bohemorum parere jussibus et quicquid peeuniarum exsigunt 
ad illos mittere. sie Austria commissi facinoris penas luit. nos 
hie habemus Priitenos cum subditis litigantes. causa audita 
est, nunc ad sententiam properatur. assunt multi prineipum 
oratores, quorum consilio res geritur; ob hanc rem non potui, 
ut optabam, reverti domum ante natalia domini; sed his per-
actis annuente cesare iter arripiam curaboque me semel ante 
pedes reddere vestre heatitudinis, cui me commendatum veluti 
fidele maneipium cupio. cesar bene valet, expeetans si quid 
sibi vestra beatitudo in rebus Turchorum imperet. custodiat 
vos diviua pietas ad felicem statum ecclesie sancte. ex Nova 
civitate die 24. novembris 1453. 

186. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal; Wiener-Neu
stadt, 24. November 1453. Politische Neuigkeiten aus Böhmen 
und über K. Ladislaus; bittet, ihn gegen die Vorwürfe zu 
schützen, als sei er in der Angelegenheit Kaspar Wendeis nicht 

tatkräftig genug gewesen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 187; eigenhändig. Weiß Nr. 87, Voigt 309. 

Domino saneti angeli. 
ßeverendissime in Christo pater et domine mi colendis-

sime. post humilem recommendationem. habens de Procopio 

1 V Eyeingero. — 2 V hie. 
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nostro felix nuntium, nescio cui libentius quam dignationi vestre 
communicem. nam et TOS hominem Colitis ejusque bonam for-
tunam quam libentissime auditis. is nunc regni Bohemie can-
cellarius creatus est optima regis et omnium baronum volun-
tate. de qua re etiam cesar letus est, qui hominem sibi et 
affectum et fidelem intelligit.1 mitto ad dignationem vestram 
suarum copiam litterarum, ut gaudium vestrum tanto sit 
amplius quanto certius. ex ejus scriptis percipietis et regis 
coronationem et que sit illarum partium dispositio. ego ad 
Procopium misi doctorem meum, ut optavit, hominem fidelem 
et prudentissimum, non juris tantum seientia sed etiam orato-
ria peritissimum. quem licet haberem apud me cupide, Pro-
copio tarnen negare nihil potui. deinde consideravi non esse 
detrahendum hominis utilitati, quem puto apud novellum regem 
in magnum virum evasurum. quamvis Procopius non credat, 
regem brevi exire Bohemiam, ipse tarnen scribit, se causa 
Turchorum mox Viennam rediturum, ubi velit Hungaros con-
vocare. nescio quid magis credam. nos hie nullam diligen-
tiam faeimus in negocio passagii, donec sedes apostolica lega-
tum ad cesarem mittat, cupimus audire pacem Italie, quam 
daturum deum confidimus, nisi nos Turchis velit esse subjeetos 
et superbiam sub tyranno deponere. neque enim alia via est, 
qua vinci possumus nisi discordiarum nostrarum. fama fuit 
non tarnen certa, Turchos ingressos esse Valachiam, sed non 
continuatur rumor, brevi certitudinem rei habebimus. post 
hec jam scripta delata sunt nova certiora. regem non egressu-
rum intra breve tempus Bohemiam, nisi fortasse in Selesiam 
iverit, ut peeuniam illinc habeat novello regi debitam, quam 
se Seiesite daturos negant, nisi faciem regis intueantur. Greor-
gius gubernator omni nocte in camera regis dormit adjuneti-
que sunt regi pueri de seeta Hussitarum, qui dies noctesque 
illum inspiciant, neque Hungarus neque Australis in eum po-
testatem habet, quamvis Azingher in palatio mansionem habeat. 
Georgius omnia regit, Rochezana in omni sermone jubet orare 
plebem, ut deus cor regis aperiat ad hauriendam veritatem, 
quam Johannes Hus predieavit, fiatque mens regis una cum 
populo suo. Albertus marchio domum repetiit, dux Albertus 
Viennam creditur esse venturus. Australes in Bohemia parvi 

1 Ursprünglich folgte: id ut plenius intelligat. 
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habentur momenti, magna ex parte reversi sunt jamque suum 
errorem cognoscunt, qui regem imperatori abstulerunt, ut Bo-
hemis traderent. comes Cilie est hie apud nos et gratiam 
eesaris querit; traetatus cum eo habentur. imperator vix ei 
venienti assurexit, cum primo presentiam imperialem adivit. 
comes de Schamberg per hos dies hie mortuus est sine sacra-
mentis ecclesiasticis et ad castrum suum portatus sepeliendus. 
inter Azingherum et comitem Cilie futurum bellum timetur; 
comes enim adversus eum milites cogit, ille cum Georgicone 
et Johanne vaivoda fedus init. omne malum in Austriam 
redundabit. imperator domi sedens inimicos intra se concer-
tantes ruentesque respicit. hec modo apud nos aguntur. causa 
Prutenorum, que dietim agitatur, non permittit me domum re-
petere; nam cesar licentiam non concedit, nisi hec expediatur, 
et tunc ad tempus. erit ergo necesse his in partibus natalia me 
domini peragere, deinde iter arripiam. difficile est dominorum 
imperia fugere. reverendissimus dominus meus Firmanus scripsit 
ad me nuper in facto Grasparis, pedagogi quondam Ladislai 
regis, jubens me ad liberationem ejus intendere misitque litte-
ras sacri collegii, quas cesari reddidi. respondeo sue reveren-
dissime paternitati, que me asserit a nonnullis notari tanquam 
illius hominis miseriarum causa non parva fuerim. ego quidem 
certo scio, Gasparem mea opera adhuc vivere; nisi enim resti-
tissem, jamdiu submersus esset, laboravi etiam pro libertate 
nee profeci; nimis enim suis actibus indignatus est cesar. 
nuper autem cum litteras collegii sacri majestati sue legissem 
petivissemque multis verbis responsum, nihil aliud extorquere 
potui, nisi quia vellet cesar in ea amplius deliberare. unus 
autem ex consiliariis, amicus meus, mihi adherens: cave, in-
quit, ne multa loquaris; res enim odiosa est cesari et his, qui 
potentissimi apud eum sunt, ob quas res supplico dignationi 
vestre apud reverendissimum dominum meum Firmanum et 
reliquos cardinales, si qui sunt me ineusantes, purgationem 
meam assumere velitis; nimis enim grave mihi est contra sti-
mulum calcitrare.a sed veniam spero cito ad vos et meis me 
purgabo verbis atque hanc provinciam alteri relinquam. valete 

* Kaspar Wendel erscheint noch 1461 in einer Streitsache, war also 
damals wohl schon frei; vgl. Gottlieb, Ambraser Handschriften I, 12 
Anmerkung. 
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optime et me commendatum ut soletis habete. ex Nova civitate 
die 24. novembris 1453.